<sup>1</sup> Ср.: Быт. 29. 34.

<sup>2</sup> Ср.: Гал. 1. 15.

<sup>3</sup> См.: Рим. 10. 8.

<sup>4</sup> Ср.: Cain et A. 2. 2. 7, а также у Филона (sacrif. 36. 118).

<sup>5</sup> Ср.: Пс. 57. 4.

7. Primogenitus itaque hereditatis accepit praerogatiuam dicente scriptura: *Hic est initium filiorum eius et huic debentur primogenitalia.* A primogenito igitur dei filio primogeniti sancti. Et ab illo initio, quia ipse est *initium et finis*, initium sanctus nuncupatur, initium filius, cui debetur primitiarum praerogatiua secundum illud ad Abraham dictum: *Eice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isac.* 8. Quod magis ad hereditatem uirtutum quam pecuniae spectare diuino oraculo docetur dicente deo: *Omnia quaecumque tibi dixit Sarra, audi uocem eius, quoniam in Isac uocabitur tibi semen.* Quae erat alia in Isac nisi sanctitatis hereditas, quae nobilitaret patrem? Et filium quidem ancillae super nationes praefecit quasi simplam conferens patrimonii, filio autem Sarrae dupla dedit, cui non solum temporalia, sed etiam superna et perpetua conlata sunt.

Vale et nos dilige, quia nos te diligimus.

### XV (Maur. 69) Ambrosius Irenaeo

1. Pertulisti ad me quasi filius quaesiuisse aliquos de te, quid sibi uelit quod tam seure lex inmundos eos dixerit, qui alieni sexus uterentur uestibus, uel uiros scilicet uel mulieres. Sic enim scriptum est: *Non erit res uiri super mulierem neque induetur uir stolam muliebrem, quia inmundus est domino omnis qui fecerit hoc.*

2. Et si uere discutias, incongruum est quod ipsa abhorret natura. Cur enim, homo, non uis uideri esse, quod natus es? Cur alienam tibi adsumis speciem? Cur mentiris feminam, uel tu, femina, uirum? Suis unumquemque sexum induit natura indumentis. Denique diuersus usus, diuersus color, motus, incessus, diuersae uires, diuersa uox est in uiro et femina.

первенец, чтобы не нуждаться, но как богача его не чествуют. А этот получает *двойную часть из всего* (Втор. 21. 17), чтобы изобиловать, как и в Бытии ты читаешь, что патриархам их брат Иосиф подарил по две одежды вместо одной, когда отпускал их к отцу, чтобы тем самым дать знать, что нашелся брат их Иосиф, которого отец считал умершим<sup>1</sup>.

7. Итак, первородный получает преимущество в наследовании, как гласит Писание: *Ибо он есть начаток сынов его, ему принадлежит право первородства* (Втор. 21. 17). Итак, от первородного Сына Божия — первородные святые. И от Него начало, ибо Он есть *начало и конец* (Откр. 21. 6); началом называется посвященный, началом — сын, которому принадлежит право первенства, согласно тому что сказано Аврааму: *Выгони эту рабыню и сына ее, ибо не наследует сын рабыни с сыном моим Исааком* (Быт. 21. 10).

8. В большей степени божественное пророчество учит так применительно к наследованию добродетелей, а не денег, ибо Бог говорит: *Во всем, что скажет тебе Сарра, слушайся голоса ее, ибо в Исааке наречется тебе семя* (Быт. 21. 12). Что еще было в Исааке, если не наследие святости, которое прославило отца? И хотя сына служанки он поставил над народами, как бы отделив обычную часть наследства, сыну же Сарры дал двойную, ибо ему досталось не только временное, но вышнее и вечное.

Прощай и люби нас, ибо мы тебя любим.

## 15 (Маг. 69)

### Амвросий Иринею

1. Ты как сын сообщил мне, что кое-кто спрашивал у тебя, почему закон столь сурово называет мерзкими тех, кто облачается в одежды другого пола, будь то мужчины или женщины. Ибо написано так: *На женщине не должно быть мужской одежды, и мужчина не должен одеваться в женское платье, ибо мерзок пред Господом всякий делающий сие* (Втор. 22. 5).

2. И если ты рассудишь истинно: несообразно то, чего чуждается сама природа. Ведь почему, человек, не хочешь ты выглядеть тем, чем рожден? Почему принимаешь чуждый для тебя вид? По-

<sup>1</sup> Ср.: Быт. 45. 22; 37. 33.

3. Sed etiam in reliqui generis animantibus alia species leonis, alia leaenae, alia uis, alius sonus; alia tauri, alia uitulae. In ceruis quoque quantum distat sexus, tantum discrepat species, ut eos etiam erinus possis discernere. In auibus uero etiam propius ad uestitum est inter eas et homines comparatio; ni illis enim sexum naturalia ipsa indumenta discernunt. Paui mares speciosi, feminae non item pennarum uario pinguntur decore. Fasianis quoque diuersus color, qui distinguat sexus discretionem. Quid in pullis? Quam canora uox galli nocturnisque uicibus sollemne munus ad excitandum et canendum ministrans! Numquid illa mutant speciem suam? Cur nos mutare desideramus?

4. Et quidem graeco more influxit, ut feminae uirilibus quasi succinctioribus tunicis utantur. Esto tamen ut illae imitari uideantur melioris sexus naturam, quid uiri qui inferioris sexus mentiri speciem uolunt? Mendacium et in uerbo turpe est, nedum in habitu. Denique in templis, ubi mendacium fidei, ibi mendacium naturae: illic adsumere uiros muliebrementem gestumque femineum sacrum putatur. Vnde lex dicit quia inmundus est domino omnis uir, qui stolam muliebrem induerit.

5. Arbitror autem quod non tam de ueste quam de moribus dixerit uel de usibus nostris atque actibus, quod alius uirum, alius feminam deceat actus. Vnde et apostolus ait quasi interpretis legis: *Mulieres uestrae in ecclesia taceant; non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut lex dicit. Si quid autem uolunt discere, domi uiros suos interrogent;* et ad Timotheum: *Mulier in silentio discat cum omni subiunctione. Docere autem mulieri non permitto neque dominari in uirum.*